
« 27 » 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

октября 2015 г. 

Москва 

№ 1220 

О председателях федеральных учебно-методических объединений 

в системе высшего образования 

В соответствии с Типовым положением об учебно-методических 

объединениях в системе высшего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 мая 2015 г. № 505 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 июня 2015 г., 

регистрационный № 37604), и на основании предложений координационных советов 

по областям образования, к которым относятся соответствующие укрупненные 

группы специальностей и направлений подготовки, пр и к аз ы в а ю: 

1. Определить председателей федеральных учебно-методических объединений 

в системе высшего образования (далее - учебно-методические объединения) 

по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к следующим областям образования: 

«Математические и естественные науки» (приложение № 1); 

«Инженерное дело, технологии и технические науки» (приложение № 2); 

«Здравоохранение и медицинские науки» (приложение № 3); 

«Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки» (приложение № 4); 

«Науки об обществе» (приложение № 5); 

«Образование и педагогические науки» (приложение № 6); 

«Гуманитарные науки» (приложение № 7); 

О председателях федеральных УМО - 05 



2 

«Искусство и культура» (приложение № 8). 

2. Председателям учебно-методических объединений в месячный срок 

с момента издания настоящего приказа: 

разработать и представить на утверждение в Минобрнауки России положения 

об учебно-методических объединениях; 

сформировать и утвердить составы учебно-методических объединений. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра Климова А.А. 

Министр 

О председателях федеральных УМО - 05 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «~1-» t/,.t'/:.fj/o,,.ao1s г. № /R,f!,O -- 7 

ПРЕДСЕДАТЕЛИ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 

по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Математические и естественные науки» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

01.00.00 Математика и механика 

Булинский 

Александр Вадимович 

- профессор кафедры теории вероятностей 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Московский Государственный университет имени 

М.В. Ломоносова» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

02.00.00 Компьютерные и информационные науки 

Фаддеев 

Людвиг Дмитриевич 

- академик-секретарь Отделения математических 

наук Российской академии наук, профессор кафедры 

высшей математики и математической физики 
федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный 

университет» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

03.00.00 Физика и астрономия 

Панченко 

Владислав Яковлевич 

Председатели федеральных УМО- 05 

- председатель совета федерального государственного 

бюджетного учреждения «Российский фонд 
фундаментальных исследований» 



2 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

04.00.00 Химия 

Авдеев 

Виктор Васильевич 

- заведующий кафедрой химической технологии и 

новых материалов федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский государственный 

университет имени М.В. Ломоносова» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

05.00.00 Науки о земле 

Пущаровский 

Дмитрий Юрьевич 

- декан геологического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени 

М.В. Ломоносова» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

06.00.00 Биологические науки 

Кирпичников 

Михаил Петрович 

ПредседатеJП1 федеральных УМО- 05 

- декан биологического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени 

М.В. Ломоносова» 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «_.И_» ол:т.1/J;~1 2015 г. № IR-ZO 
7 

ПРЕДСЕДАТЕЛИ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 
по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Инженерное дело, технологии и технические науки» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

Есаулов 

Георгий Васильевич 

07 .00.00 Архитектура 

- проректор по научной работе федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования «Московский архитектурный институт 

(государственная академия)» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

08.00.00 Техника и технологии строительства 

Теличенко 

Валерий Иванович 

- профессор кафедры «Строительство объектов 

тепловой и атомной энергетики» федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Национальный 

исследовательский Московский государственный 

строительный университет» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 

Пролетарский 

Андрей Викторович 

Председатели федеральных УМО- 05 

- декан факультета «Информатика и системы 

управления» федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Московский 

государственный технический университет 

имени Н.Э. Баумана» 



2 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупнешюй группе специальностей и направлений подготовки 

10.00.00 Информационная безопасность 

Пичкур 

Андрей Борисович 

- начальник Института криптографии, связи и 

информатики федерального государственного 

казенного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Академия 

Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей ияаправлений подготовки 

11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи 

Соломонов 

Александр Васильевич 

- декан факультета электроники федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Санкт

Петербургский государственный 

электротехнический университет «ЛЭТИ» 

им. В.И. Ульянова (Ленина)» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

12.00.00 Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические системы 

Шехонин 

Александр Александрович 

и технологии 

- проректор по учебно-методической работе 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Санкт-Петербургский национальный 

исследовательский университет информационных 

технологий, механики и оптики» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 

Комов 

Александр Тимофеевич 

Председатели федеральных УМО- 05 

- заслуженный профессор федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Национальный 

исследовательский университет «МЭИ» 



3 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии 

Нагорнов 

Олег Викторович 

- первый проректор федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Национальный 

исследовательский ядерный университет «МИФИ» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

15.00.00 Машиностроение 

Алёшин 

Николай Павлович 

- заведующий кафедрой «Технология сварки и 

диагностики» федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Московский 

государственный технический университет имени 

Н.Э. Баумана» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

16.00.00 Физико-технические науки и технологии 

Макаров 

Сергей Борисович 

- директор Института физики, нанотехнологий и 

телекоммуникаций федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Санкт-Петербургский 

политехнический университет Петра Великого» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

Коршунов 

Сергей Валерьевич 

Председатели федеральных УМО- 05 

17 .00.00 Оружие и системы вооружения 

- проректор по учебно-методической работе 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Московский 

государственный технический университета имени 

Н.Э. Баумана» 



4 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

18.00.00 Химические технологии 

Аристов 

Виталий Михайлович 

- заведующий кафедрой стандартизации и 

инженерно-компьютерной графики федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский 

химико-технологический университет имени 

Д.И. Менделеева» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии 

Мирошников 

Анатолий Иванович 

- заместитель директора по науке федерального 

государственного бюджетного учреждения науки 

Института биоорганической химии им. академиков 

М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова Российской 

академии наук 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство 

Девисилов 

Владимир Аркадьевич 

- первый заместитель заведующего кафедрой 

«Экология и промышленная безопасность» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Московский 

государственный технический университет имени 

Н.Э. Баумана» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия 

Петров 

Вадим Леонидович 

ПредседатеJШ федеральных УМО- 05 

- проректор по учебной работе федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования «Национальный исследовательский 

технологический университет «МИСиС» 



5 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

22.00.00 Технологии материалов 

Тарасов 

Вадим Петрович 

- заведующий кафедрой цветных металлов и золота 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Национальный 

исследовательский технологический университет 

«МИСиС» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 

Загар ин 

Денис Александрович 

- руководитель научно-исследовательского центра 

по испытаниям и доводке автомототехники 

федерального государственного унитарного 

предприятия «Центральный ордена Трудового 

Красного Знамени научно-исследовательский 

автомобильный и автомоторный институт «НАМИ» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая техника 

Калугин 

Владимир Тимофеевич 

- декан факультета «Специальное машиностроение» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Московский 

государственный технический университет имени 

Н.Э. Баумана» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

25.00.00 Аэронавигация и эксплуатация авиационной и ракетно-космической 
техники 

Смуро в 

Михаил Юрьевич 

ПредседатеJШ федеральных УМО- 05 

- ректор федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Санкт

Петербургский государственный университет 

гражданской авиации» 



6 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

26.00.00 Техника и технологии кораблестроения и водного транспорта 

Барышников 

Сергей Олегович 

- ректор федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Государственный университет морского и речного 

флота имени адмирала С.О. Макарова» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

27.00.00 Управление в технических системах 

Шк о дыре в 

Вячеслав Петрович 

- заведующий кафедрой «Системы и технологии 

управления» федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Санкт-Петербургский 

политехнический университет Петра Великого» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

28.00.00 Нанотехнологии и наноматериалы 

Панин 

Сергей Викторович 

- профессор кафедры «Материаловедение в 

машиностроении» федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Национальный исследовательский 

Томский политехнический университет» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

29.00.00 Технологии легкой промышленности 

Юхин 

Сергей Семенович 

ПредседатеJШ федеральных УМО- 05 

- заведующий кафедрой «Проектирование и 

художественное оформление текстильных изделий» 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Московский 

государственный университет дизайна и 

технологии» 



Приложение № 3 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «,l,r » о;с;;.рJь,; 201s г. № 1~w -- 7 

ПРЕДСЕДАТЕЛИ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 
по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Здравоохранение и медицинские науки» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

30.00.00 Фундаментальная медицина 

Ткачук 

Всеволод Арсеньевич 

- декан факультета фундаментальной медицины 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Московский государственный университет имени 

М.В. Ломоносова» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

31.00.00 Клиническая медицина 

Свистунов 

Андрей Алексеевич 

- первый проректор - проректор по инновационной 

политике и международной деятельности 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования Первого Московского 

государственного медицинского университета 

имени И.М. Сеченова Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

32.00.00 Науки о здоровье и профилактическая медицина 

Хурцилава 

Отари Гивиевич 

ПредседатеШI федеральных УМО- 05 

- ректор государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Северо-Западный 

государственный медицинский университет 

имени И.И. Мечникова» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации 



2 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

33.00.00 Фармация 

Петров 

Владимир Иванович 

- ректор государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Волгоградский 

государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

34.00.00 Сестринское дело 

Абрамов 

Алексей Юрьевич 

ПредседатеJШ федеральных УМО- 05 

- директор Медицинского института федерального 

государственного автономного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы 

народов» 



Приложение № 4 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «,tf » o~т..1/ft,r1 2015 г. № 12zo -- / 

ПРЕДСЕДАТЕЛИ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 

по укрупненным: группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 

Бердыше в 

Виктор Егорович 

- проректор по учебно-методической работе 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Российский государственный аграрный 

университет - МСХА имени К.А. Тимирязева» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 

Слесаренко 

Наталья Анатольевна 

Председатели федеральных УМО- 05 

- декан факультета ветеринарной медицины 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Московская государственная академия 

ветеринарной медицины и биотехнологии - МВА 
имени К.И. Скрябина» 



Приложение № 5 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «И» o;cт,,1fJ;1 201s г. № 1i20 
7 

ПРЕДСЕДАТЕЛИ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 

по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Науки об обществе» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

37.00.00 Психологические науки 

Шаболтас 

Алла Вадимовна 

- декан факультета психологии федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Санкт

Петербургский государственный университет» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

38.00.00 Экономика и управление 

Замулин 

Олег Александрович 

- декан факультета экономических наук федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования «Национальный исследовательский 

университет «Высшая школа экономики» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

39.00.00 Социология и социальная работа 

Осипов 

Геннадий Васильевич 

Председатели федеральных УМО- 05 

- директор федерального государственного 

бюджетного учреждения науки Института 

социально-политических исследований Российской 

академии наук 



2 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

40.00.00 Юриспруденция 

Мусин 

Валерий Абрамович 
- заведующий кафедрой гражданского процесса 

федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Санкт-Петербургский государственный 

университет» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

41.00.00 Политические науки и регионоведение 

Гаман-Голутвина 

Оксана Викторовна 

- заведующая кафедрой сравнительной политологии 

федерального автономного государственного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Московский государственный институт 

международных отношений (университет) 

Министерства иностранных дел Российской 

Федерации» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело 

Вартанова 

Елена Леонидовна 

- декан факультета журналистики федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени 

М.В. Ломоносова» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

43.00.00 Сервис и туризм 

Угрюмов 

Евгений Семенович 

ПредседатеШI федеральных УМО- 05 

- проректор по развитию, инновациям и экономике 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Сочинский государственный университет» 



Приложение № 6 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «k1- » oц-r.1rfk./ 201s г. № 1,ezc:J 
7 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

федерального учебно-методического объединения в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

44.00.00 Образование и педагогические науки, относящейся к области образования 
«Образование и педагогические науки» 

Болотов 

Виктор Александрович 

Председатели федеральных УМО- 05 

- научный руководитель Центра мониторинга 

качества образования федерального 

государственного автономного образовательного 
учреждения высшего профессионального 

образования «Национальный исследовательский 

университет «Высшая школа экономики» 



Приложение № 7 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от« .21- » t?.ёTt1f,.6.,.e.. 2015 г. № /220 
-- 7 

ПРЕДСЕДАТЕЛИ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 

по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Гуманитарные науки» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

45.00.00 Языкознание и литературоведение 

Вербицкая 

Людмила Алексеевна 

- президент Российской академии образования, 

президент федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Санкт-Петербургский 

государственный университет» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

46.00.00 История и археология 

Чубарьян 

Александр Оганович 

- директор федерального государственного 
бюджетного учреждения науки Института всеобщей 

истории Российской академии наук 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

47.00.00 Философия, этика и религиоведение 

Миронов 

Владимир Васильевич 

Председате;ш федеральных УМО- 05 

- декан философского факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский 

государственный университет имени 

М.В. Ломоносова» 



2 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

48.00.00 Теология 

Воробьев 

Владимир Николаевич 

- ректор негосударственного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования «Православный Свято-Тихоновский 

Гуманитарный Университет» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

49.00.00 Физическая культура и спорт 

Евсеев 

Сергей Петрович 

Председатели федеральных УМО- 05 

- директор Департамента науки и образования 

Министерства спорта Российской Федерации 

\ 



Приложение № 8 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «,t,f » CJ.t:.Тt.!f f?j 2015 г. № (.820 
7 

ПРЕДСЕДАТЕЛИ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 
по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Искусство и культура» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

50.00.00 Искусствознание 

Лободанов 

Александр Павлович 

- декан факультета искусств, заведующий кафедрой 
семиотики и общей теории искусства федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский 
государственный университет имени 

М.В. Ломоносова» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты 

Стрельцова 

Елена Юрьевна 

- профессор федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский государственный 

институт культуры» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество 

Бертман 

Дмитрий Александрович 

ПредседатеJШ федеральных УМО- 05 

- заведующий кафедрой режиссуры и мастерства 

актера музыкального театра федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российский 
институт театрального искусства - ГИТИС» 



2 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

53.00.00 Музыкальное искусство 

Мечетина 

Екатерина Васильевна 

- советник ректора федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российская академия музыки имени 
Гнесиных» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств 

Звягинцев 

Виктор Алексеевич 

- проректор по учебно-воспитательной работе 

федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Московский государственный академический 

художественный институт имени В.И. Сурикова при 

Российской академии художеств» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего образования 
по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

55.00.00 Экранные искусства 

Николаева-Чинарова 

Алевтина Петровна 

Председатели федеральных УМО- 05 

- проректор по научной работе федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего и послевузовского 

профессионального образования «Всероссийский 

государственный университет кинематографии 

имени С.А. Герасимова» 


